¹⁰¹ P. Paulus Frankovič a Nativitate BVM, Rector Domus Prividiensis (1666-1671); cf. Positio, p. 160, no. 7.

¹⁰² Cf. Kr., p. 308 (A.D. 1670, § 1), ubi scriptum est de festinatione, cum qua P. Franciscus a Iesu Maria, Rector Varsaviae, et omnes sodales huius Domus vota solennia nuncuparunt. “Festinatio ista - Kraus affirmat - hanc demum (etsi immerito) retulit calumniam, quod coegisset suos ad solennem professionem, spargente sic patre Stanislao” (Positio, p. 314). Ad quod tamen nullam confirmationem habemus.

¹⁰³ Hodie non exstat amplius “Epistola” de qua hic sermo est. Vide commentum ad hunc eventum in: Positio, p. 160 (Doc. VI, B, intr. 3).

28. - Quodquod admirabili plane et prope stygio ^amodo, sive^a dolo circa Visitatorem in Provinciam inducendum egit mecum! Nam cum venisset cum primo Assistente Patre Adalberto a Sancta Theresia Cracoviam conciliaturus Provinciali Excellentissimum ac Reverendissimum Dominum Dominum Episcopum^a, et ^bde meae captivationis causa informaturus^b, cum ego recusarem quidquam aggredi, donec Visitator Generalis mihi promissus advenerit^c, aperte est protestatus, Visitatorem nullum venturum in Provinciam, sed se cum plenaria potestate venisse meae et aliorum Sociorum meorum causae definiendae.

29. - Consensi itaque, et perrexi qua^d trahebar, etsi non invitus, sapientissimos et summae virtutis et autoritatis viros ad me audiendum ab Excellentissimo Praesule, singulari meo Protectore et Patrono deputatos^e nactus. Quid ergo actum est” quod scelus, ob quod plus quam tyrannice eram raptatus productum” Immo ne quidem culpa ulla. Unicam tantum epistolam aperuit Franciscus, et adhuc integram noluit legere, nisi a me fuisset rogatus, plenam fateor zelo, qui decebat Servum Dei^f, et se, et alios ad orbitam Regularem^g pollentem reducere. Praeterea ne hilum. Ego vero postquam reduxi mea vota simplicia ^h brevi Alexandri Septimi primo¹⁰⁴, cuiusⁱ vigore illa^j emiseram^{k105}, non subsistente¹⁰⁶ liberum me a iurisdictione Regularium Superiorum,

a-a om. (C)

a “Episcopo” (C) b-b “meae captivationis causas allaturus” (C)

c “adveniret” (C) d “quo” (C) e “deputatus” (C) f “Domini” (C)

g “Regularum” (C) h add. “non subsistente” (A;B;C) verba hic omiſſa uti superflua (repetuntur in proximo versu relate ad idem obiectum: “brevis”) i “eius” (A; B) correctum e “C” j “prima” (A; B) correctum e “C” k “emisirim” (C)

¹⁰⁴ Breve “Dudum felix recordationis” die 24 Ianuarii 1656 datum, vi cuius concessum est emittere vota simplicia in Instituto Scholarum Piarum. Vocatur “primum” (cf. etiam supra, SH, 3: PRAb, § 2), quia Alexander VII die 4 Aprilis 1656 Scholis Piiis dedit breve alterum, nempe “Ex Romani Pontificis”.

¹⁰⁵ Cf. supra, SH, 2: “Professio votorum simplicium” (22 VII 1656).

¹⁰⁶ Quia validitatem amisit ob breve “Ex iniuncto Nobis” die 23 Octobris 1669 datum, quod Scholis Piiis vota solemniter restituit.

uti in saeculari Congregatione iam sublata, sive in Regularem votorum solemnium conversa professum demonstravi¹⁰⁷, Patremque Provinciam crudeliter in me fuisse ex odio solo ficte iure praetenso debacchatum evici^a.

30. - Ne tamen Reverendissimi Deputati viderentur aliquid agere contra Decreta Apostolica, concluderunt, ut tota res ad Sacram Congregationem devolveretur, Patre interim Francisco nomine Provincialis et totius Provinciae tacto pectore promittente, nihil contra me et socios ab eorum parte attentandum^b, donec favorem Sanctae Congregationis obtinuisset¹⁰⁸.

31. - Videat vero orbis fidem hominis Religiosi Sacerdotis, Rectoris primae Domus, Assistentis Provinciae¹⁰⁹, fidem, inquam, non mihi sed Episcopo, toto Orbe illustri datam! Necdum Cracovia discessit, et eni inivit Casimiriam Pater Carolus a Sancta Maria cum potestat[e] Visitoris¹¹⁰, et ita se in^c causam ad altius subsellium delatam insinuat, ut etiam priusquam audiret me, iam damnare in mensa cuiusdam praeclari viri¹¹¹. Provinciam vero circumrogatus[s] in singulis domibus in me facere inquisitionem; cum ego toto sexennio in Domo Varsaviensi

a “devici” (A; B) correctum e “C”

b “attendendum” (B; C) correctum e “A” c “ad” (A; B) correctum e “C”

¹⁰⁷ Cf. *Positio*, pp. 151-153 (Doc. VI, B, intr. 1).

¹⁰⁸ Ita initio Iunii 1670 conclusa fuit iam quarta et ultima sessio in processu adversum Superiores Scholarum Piarum in Polonia coram iudicio dioecetano Cracoviae; cf. *Positio*, pp. 170-171 (Doc. VI, C, intr. 4).

¹⁰⁹ Sermo est de P. Francisco a Iesu Maria Haligowski, qui erat professus Scholarum Piarum ab an. 1653/1657, sacerdos ab an. 1657, Rector Domus Varsaviensis et Assistentis Provincialis (1668-1671). Cf. *Positio*, p. 261, no. 56; p. 265, no. 77.

¹¹⁰ P. Carolus Pessau a S. Maria, ex-Provincialis Germaniae (1662-1668), Rector Domus Hornanae (ab an. 1668), Visitor per Provincia Poloniae die 22 Februarii 1670 nominatus, e Germania Casimiriam advenit probabiliter ca diem 10 Iunii 1670. Cf. *Positio*, pp. 162-163. 181 (Doc. VI, B, 1; D, intr. 1).

¹¹¹ Nescimus quis fuit is “vir praeclarus”.

degerem¹¹², Podolinii ante decennium non essem¹¹³, Resoviae ante sexennium¹¹⁴, Chelmae nunquam.

32. - In singulis ille tamen Domibus Provinciali duce, Processus instituebat in mores meos, quasi^a Podolinienses^b aut alii nossent, quomodo se Stanislaus Varsaviae gereret, cum id^c res constitutionibus Piarum Scholarum cauta^d est, ne sint curiosi, quid audire quid in aliis Domibus agatur¹¹⁵. Et ego quidem libenti animo singulas Domos cum Visitatore circumissem, ut quid in iis esset corrigendum monstrarem, sed is eius fuit erga me an[i]mus, ut me Casimiriae Varsaviam proficiscens tribus verbis [fue]rit allocutus, pollicitus mihi servire.